²³⁴ *In Hiezech. I 11,6,110-112 Quia autem necessitate loci saepe viris saecularibus iungor, nonnumquam mihi linguae disciplinam relaxo.*

²³⁵ *Ibid. 9,187-191 In qua voce nos convenimur, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala quae propria habemus, alienas quoque mortes addimus, quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes videmus.*

Prima di rispondere esaminiamo un passo esattamente parallelo²³⁶:

Ecco, provenienti da diverse parti del mondo, noi che siamo rivestiti dell'abito religioso siamo riuniti nella fede e per ascoltare la parola di Dio.

Le due categorie (sociali e mentali) di chierici e laici sono presenti alla mente di Gregorio quando si esprime in questi termini; la realtà socio-culturale del tempo emerge con chiarezza nel testo. Quando il papa parla degli abiti religiosi suoi e di altri chierici, si percepisce lo sguardo reale e immediato da parte di un pubblico di laici.

4.3.4. Subiecti

Lo stesso atteggiamento si ripropone quando Gregorio insiste sul nome pronunciato da labbra diverse da quelle della sua categoria: il paragrafo in questione è infatti interamente basato sull'idea di responsabilità spirituale collettiva degli uomini di Chiesa nelle loro funzioni di guide e salvatori. Gregorio paragona il custode di anime (*praepositus*) a una vedetta (*speculator*) che deve parlare per mostrare la strada della vita spirituale a colui che gli è stato affidato, sebbene anche quest'ultimo, per la sua cattiva condotta, abbia una responsabilità nella condanna finale²³⁷:

In questi due casi occorre misurare quanto siano strettamente connessi i peccati dei sottoposti e dei loro superiori perché, quando un sottoposto muore per sua colpa, colui che se ne assume la custodia è ritenuto responsabile della sua morte in quanto è stato zitto. Misurate dunque, fratelli carissimi, misurate questo: se noi siamo dei pastori indegni, è colpa di tutti voi, di cui noi abbiamo ricevuto la custodia [...]. Risparmiatevi dunque - e noi con voi - cessando di compiere il male.

Questa parte dell'omelia è pronunciata in un tono molto animato: diversi procedimenti oratori permettono al vescovo di Roma di mettere in luce questa unione e questa opposizione tra *praepositi* e *subiecti*. L'appartenenza sociale di questi ultimi

²³⁶ In Hiezech. II 4,3,84-86 *Ecce etenim ad fidem et ad audiendum verbum omnipotentis Domini, nos qui religioso induti habitu videmur, ex diversa mundi qualitate convenimus.*

²³⁷ In Hiezech. I 11,9,172-180 *In quibus utrisque pensandum est quantum sibi connexa sunt peccata subditorum atque praepositorum, quia ubi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is qui praeest, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo, fratres carissimi, pensate, quia et quod nos digni pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est, quibus tales praelati sumus [...] Vobis ergo et nobis parcitis, si a pravo opere cessatis.* Ricordiamo che *praelatus* è rimasto panromanzo e ha dato luogo al francese 'prélat' e all'italiano 'prelato': è una parola semicolta. D'altra parte, l'uso di *pensate* preannuncia il senso romanzo ('pensare').